
ATTO N. DD 59 DEL 05/03/2026

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

DIREZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE  E  GRADUAZIONE  DELL’INCARICO  DI  ELEVATA
QUALIFICAZIONE SERVIZIO GARE, CONTRATTI E ACQUISTI

IL DIRETTORE

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1 gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la deliberazione n. 89 del 26 settembre 2022 con cui il Consiglio d’Ambito ha nominato
lo scrivente,  Ing. Vito Belladonna, quale Direttore di ATERSIR per anni 5 (cinque) a
decorrere dal 1° ottobre 2022, ai sensi dell’art. 11, c. 2, della L.R. n. 23/2011;

• l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;
• il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 64

del 15 dicembre 2025;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 42 del 29 settembre 2025, di approvazione del

Documento Unico di Programmazione 2026-2028, come aggiornato con Deliberazione
del Consiglio d’Ambito n. 62 del 15 dicembre 2025;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 63 del 15 dicembre 2025 di approvazione del
Bilancio di previsione 2026-2028;

• la determinazione del Direttore n. 2 del 9 gennaio 2026, “Approvazione del Piano Esecutivo
di gestione 2026-2028 – Assegnazione risorse finanziarie”;

• la determinazione n. 26 del 29 gennaio 2026, “Approvazione del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione 2026-2028 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021)”;

considerato che:
• con  determinazione  n.  200  del  29  agosto  2023  è  stata  attuata  la  nuova  struttura

Pag 1 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
5
/
0
3
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
5
9
.
I
.
 
-
 



organizzativa dell’Agenzia, con decorrenza 1 settembre 2023;
• con determinazione n. 10 del 23 gennaio 2024 è stato approvato il Regolamento sugli

Incarichi di Elevata Qualificazione, in aderenza alla nuova disciplina di cui al CCNL
2019-2021,  con  contestuale  individuazione  e  graduazione  degli  incarichi  di  Elevata
Qualificazione per il nuovo assetto organizzativo;

• con determinazione n.  202  del  29  agosto  2023 lo  scrivente  ha conferito  l’incarico  di
dirigente dell’Area Amministrazione e Gestione Risorse, a far data dal 1 settembre 2023,
alla Dott.ssa Ifigenia Leone;

dato atto che:
• ad oggi, è stato individuato e graduato un incarico di Elevata Qualificazione nell’Area

Amministrazione e Gestione Risorse;
• il Servizio Gare, Contratti e Acquisti ha raggiunto il completo dimensionamento sotto il

profilo organizzativo e delle risorse assegnate;
• il  medesimo Servizio  svolge funzioni  di  crescente complessità  e  rilevanza strategica,

anche in relazione all’evoluzione del quadro normativo in materia di contratti pubblici e
agli adempimenti connessi alla programmazione, gestione e monitoraggio degli acquisti
dell’Agenzia;

• la programmazione degli acquisti dell’Agenzia evidenzia un incremento sia quantitativo
sia qualitativo delle procedure da gestire, con conseguente necessità di garantire un più
elevato  livello  di  autonomia  decisionale,  responsabilizzazione  e  coordinamento
operativo del Servizio;

• risulta  opportuno rafforzare  l’assetto  organizzativo  del  Servizio  al  fine  di  assicurare
maggiore  efficacia  ed  efficienza  dell’azione  amministrativa,  nonché  un  adeguato
presidio dei processi;

ritenuto, pertanto, opportuno istituire e graduare un ulteriore incarico di EQ, in esito allo
sviluppo dell’Area Amministrazione e Gestione Risorse, e in particolare del Servizio Gare,
Contratti  e  Acquisti,  come  indicato  in  Allegato,  a  integrazione  di  quelli  individuati  e
graduati con determinazione n. 200/2023;

ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di procedere alla individuazione dell’incarico di EQ Servizio Gare, Contratti e Acquisti,
per le motivazioni sopra esposte, e altresì alla pesatura dello stesso, secondo i criteri di
graduazione  di  cui  alla  determinazione  n.  76/2019,  come  modificata  con
determinazione n. 198/2022, come riportato all’Allegato;

2. di dare mandato ai dirigenti di procedere all’assegnazione del nuovo incarico di Elevata
Qualificazione di cui al punto precedente;

3. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;
4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti.

Pag 2 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
5
/
0
3
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
5
9
.
I
.
 
-
 



DIREZIONE

IL DIRETTORE

Firmato digitalmente
Vito Belladonna

Pag 3 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
5
/
0
3
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
5
9
.
I
.
 
-
 



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  IMPEGNI

Anno 
Registrazione

Capitolo
Anno/n. 
Impegno

Importo Data Impegno CIG Beneficiario

 

Pag 4 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
5
/
0
3
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
5
9
.
I
.
 
-
 



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

  1. 2026_Pesatura_Servizio_Gare.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 5 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
5
/
0
3
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
5
9
.
I
.
 
-
 


